по делу № 1-230/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 3 ноября 2020 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Кувиковой И.А.

при секретаре Пучковой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя Рудых А.С.,

защитника - адвоката Пичикяна С.М., представившего удостоверение № 3930 и ордер № 782587 от 02.09.2020, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 . . . >; несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 2 ст. 292 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере; преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов государства.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствие с приказами руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю № 732-к от 22.03.2017 года и № 1313-к 18.05.2018 года, ФИО1 с 23.03.2017 года назначен на должность судебного пристава - исполнителя ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю, то есть являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в пределах своей компетенции правом предъявлять требования, принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, обладая при этом властными полномочиями к широкому кругу лиц. 

На основании должностного регламента, утвержденного 22.03.2017 года руководителем УФССП России по Краснодарскому краю, ФИО1, являясь судебным приставом - исполнителем ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п. 3.5.2.); соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п. 3.5.3.); соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (п. 3.5.1); не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве (п. 3.1.9.); принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов (п. 3.5.12.). Так, на основании требований статей 12,13 Федерального закона РФ от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах» ("Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" в редакции от 01.10.2019), в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом РФ «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов и обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

В силу требований ч. 1 ст. 70 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», наличные денежные средства в рублях и иностранной валюте, обнаруженные у должника, в том числе хранящиеся в сейфах кассы должника-организации, находящиеся в изолированном помещении этой кассы или иных помещениях должника-организации либо хранящиеся в банках и иных кредитных организациях, изымаются. Об изъятии денежных средств составляется соответствующий акт. Изъятые денежные средства не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, сдаются в банк для перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов.

Так, судебный пристав - исполнитель ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю ФИО1, на исполнении которого в период времени с 11.01.2019 по 24.04.2020 года находились исполнительные производства: № 24/19/23053-ИП от 11.01.2019, № 19883/19/23053-ИП от 18.04.2019, № 20088/19/23053-ИП от 19.04.2019, объединенные 15.05.2019 в сводное исполнительное производство № 24/19/23053-СД, по которым в качестве должника выступало юридическое лицо - закрытое акционерное общество (ЗАО) «Новокубанское», в качестве взыскателей выступали ООО ТД «СтронгАгроХим» и МИФНС № 13 по Краснодарскому краю, 21.03.2019 года в связи с неисполнением ЗАО «Новокубанское» в установленный срок требований исполнительного документа, своим постановлением обратил взыскание на 50 процентов наличных денежные средств, ежедневно поступающих в кассу ЗАО «Новокубанское». 

После чего, в период времени с 21.03.2019 года, но не позднее 28.03.2019 года у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ЗАО «Новокубанское» путем их присвоения.

ФИО1, являясь должностным лицом Федеральной службы судебных приставов, находясь при исполнении служебных обязанностей, в рамках исполнительных производств № 24/19/23053-ИП от 11.01.2019, № 19883/19/23053-ИП от 18.04.2019 и № 20088/19/23053-ИП от 19.04.2019, объединенных в последующем 15.05.2019 в сводное исполнительное производство № 24/19/23053-СД, в период времени с 26.03.2019 года по 23.03.2020 года, в рабочее время с 09 часов до 18 часов, более точное время не установлено, находясь в кабинете бухгалтерии административного здания по месту фактического нахождения ЗАО «Новокубанское» по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, № . . ., а также по месту осуществления своей служебной деятельности, в служебном кабинете № . . ., расположенном в здании ФИО2 

<

адрес> отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, № . . ., получил от представителей ЗАО «Новокубанское», тем самым изъяв в счет погашения долга по указанным исполнительным производствам наличные денежные средства, а именно: 26.03.2019 - 79 773,00 руб.; 27.03.2019 - 25 652,00 руб.; 28.03.2019 - 8 136,50 руб.; 29.03.2019 - 17 112,00 руб.; 01.04.2019 - 47 844,50 руб.; 02.04.2019 - 13 357,00 руб.; 03.04.2019 - 13 957,00 руб.; 04.04.2019 - 73 458,00 руб.; 05.04.2019 - 47 189,00 руб.; 08.04.2019 - 50 179,50 руб.; 09.04.2019 - 13 901,00 руб.; 10.04.2019 - 10 950,00 руб.; 11.04.2019 - 18 446,00 руб.; 12.04.2019 - 9 886,00 руб.; 15.04.2019 - 80 471,50 руб.; 16.04.2019 - 15 954,00 руб.; 17.04.2019 - 32 647,00 руб.; 18.04.2019 - 5 687,50 руб.; 19.04.2019- 25 491,50 руб.; 22.04.2019 - 31 586,00 руб.; 23.04.2019 - 3 836,00 руб.; 24.04.2019 - 22 457,00 руб.; 25.04.2019 - 76 107,80 руб.; 26.04.2019 - 6 999,50 руб.; 29.04.2019 - 78 444,50 руб.; 30.04.2019 - 11 357,12 руб.; 06.05.2019 - 85 716,00 руб.; 13.05.2019 - 91 701,00 руб.; 14.05.2019 - 16 357,00 руб.; 15.05.2019 - 45 453,00 руб.; 16.05.2019 - 15 728,50 руб.; 17.05.2019 - 24 225,00 руб.; 20.05.2019 - 43 166,00 руб.; 21.05.2019 - 10 077,50 руб.; 22.05.2019 - 32 826,00 руб.; 23.05.2019 - 11 532,00 руб.; 24.05.2019 - 8 615,00 руб.; 27.05.2019 - 32 426,50 руб.; 28.05.2019 - 7 710,50 руб.; 29.05.2019 - 21 538,00 руб.; 30.05.2019 - 15 355,50 руб.; 31.05.2019 - 18 263,00 руб.; 03.06.2019 - 38 940,20 руб.; 04.06.2019 - 12 228,00 руб.; 05.06.2019 - 62 621,00 руб.; 06.06.2019 - 31 248,50 руб.; 07.06.2019 - 28 927,00 руб.; 10.06.2019 - 60 674,00 руб.; 11.06.2019 - 22 206,00 руб.; 13.06.2019 - 124 861,00 руб.; 14.06.2019 - 6 863,00 руб.; 17.06.2019 - 13 846,00 руб.; 18.06.2019 - 4 237,50 руб.; 19.06.2019 - 19 875,50 руб.; 20.06.2019 - 12 154,00 руб.; 21.06.2019 - 28 725,00 руб.; 24.06.2019 - 23 085,00 руб.; 25.06.2019 - 7 314,00 руб.; 26.06.2019 - 14 803,00 руб.; 27.06.2019 - 28 399,50 руб.; 28.06.2019 - 39 446,50 руб.; 01.07.2019 - 47 421,00 руб.; 02.07.2019 - 3 513,00 руб.; 03.07.2019 - 26 246,00 руб.; 04.07.2019 - 13 210,00 руб.; 05.07.2019 - 16 598,50 руб.; 08.07.2019 - 45 159,00 руб.; 09.07.2019 - 34 555,00 руб.; 10.07.2019 - 8 655,00 руб.; 11.07.2019 - 22 520,00 руб.; 12.07.2019 - 25 825,50 руб.; 15.07.2019 - 30 438,00 руб.; 16.07.2019 - 45 026,00 руб.; 17.07.2019 - 31 456,00 руб.; 18.07.2019 - 60 302,50 руб.; 19.07.2019 - 28 480,50 руб.; 22.07.2019 - 89 807,00 руб.; 23.07.2019 - 39 947,50 руб.; 24.07.2019 - 57 082,00 руб.; 25.07.2019 - 7 062,00 руб.; 26.07.2019 - 3 693,00 руб.; 29.07.2019 - 11 290,00 руб.; 30.07.2019 – 561,00 руб.; 31.07.2019 - 1 180,00 руб.; 01.08.2019 - 3 358,00 руб.; 02.08.2019 - 22 405,00 руб.; 05.08.2019 - 46 936,00 руб.; 06.08.2019 - 7 628,00 руб.; 07.08.2019 - 14 780,00 руб.; 08.08.2019 - 10 743,00 руб.; 09.08.2019 - 960,00 руб.; 12.08.2019 - 52 154,00 руб.; 13.08.2019 - 5 684,00 руб.; 14.08.2019 - 16 341,00 руб.; 15.08.2019 - 17 228,00 руб.; 16.08.2019 - 67 536,00 руб.; 19.08.2019 - 24 124,00 руб.; 20.08.2019 - 7 414,00 руб.; 21.08.2019 - 4 226,00 руб.; 22.08.2019 - 10 069,00 руб.; 23.08.2019 - 5 748,00 руб.; 26.08.2019 - 25 041,00 руб.; 27.08.2019 - 15 320,00 руб.; 28.08.2019 - 13 966,00 руб.; 29.08.2019 - 1 537,00 руб.; 30.08.2019 - 3 176,00 руб.; 02.09.2019 - 22 858,00 руб.; 03.09.2019 - 13 746,00 руб.; 04.09.2019 - 4 184,00 руб.; 05.09.2019 - 7 507,00 руб.; 06.09.2019 - 691,00 руб.; 09.09.2019 - 6 589,00 руб.; 10.09.2019 - 6 294,00 руб.; 11.09.2019 - 3 156,00 руб.; 12.09.2019 - 5 237,00 руб.; 13.09.2019 - 7 302,00 руб.; 16.09.2019 - 19 760,00 руб.; 17.09.2019 - 1 607,00 руб.; 18.09.2019 - 1 920,00 руб.; 19.09.2019 - 5 974,00 руб.; 20.09.2019 - 16 467,00 руб.; 23.09.2019 - 17 748,00 руб.; 24.09.2019 - 11 628,00 руб.; 25.09.2019 - 12 399,00 руб.; 26.09.2019 - 1 272,00 руб.; 27.09.2019 - 11 988,00 руб.; 30.09.2019 - 73 946,00 руб.; 01.10.2019 - 1 744,00 руб.; 02.10.2019 - 7 158,00 руб.; 03.10.2019 - 2 693,00 руб.; 04.10.2019 - 1 075,00 руб.; 07.10.2019 - 19 570,00 руб.; 08.10.2019 - 2 205,00 руб.; 09.10.2019 - 10 015,00 руб.; 10.10.2019 - 5 377,00 руб.; 11.10.2019 - 1 041,00 руб.; 14.10.2019 - 11 186,00 руб.; 15.10.2019- 16 114,00 руб.; 16.10.2019 - 582,00 руб.; 17.10.2019 - 1 359,00 руб.; 18.10.2019 - 1 124,00 руб.; 21.10.2019 - 20 115,00 руб.; 22.10.2019 - 2 266,00 руб.; 23.10.2019 - 1 853,00 руб.; 24.10.2019 - 3 859,00 руб.; 25.10.2019 - 16 575,00 руб.; 28.10.2019 - 6 953,00 руб.; 29.10.2019 - 388,00 руб.; 30.10.2019 - 5 937,00 руб.; 31.10.2019 - 1 874,00 руб.; 01.11.2019 - 11 980,00 руб.; 05.11.2019 - 33 122,00 руб.; 06.11.2019 - 2 028,00 руб.; 07.11.2019 - 14 219,00 руб.; 08.11.2019 - 11 116,00 руб.; 11.11.2019 - 7 176,00 руб.; 12.11.2019 - 22 670,00 руб.; 13.11.2019 - 10 375,00 руб.; 14.11.2019 - 1 401,00 руб.; 15.11.2019 - 4 135,00 руб.; 18.11.2019 - 20 029,00 руб.; 20.11.2019 - 23 688,00 руб.; 21.11.2019 - 10 871,00 руб.; 22.11.2019 - 13 015,00 руб.; 25.11.2019 - 5 205,00 руб.; 26.11.2019 - 4 655,00 руб.; 27.11.2019 - 4 510,00 руб.; 28.11.2019 - 3 362,00 руб.; 29.11.2019 - 7 466,00 руб.; 02.12.2019 - 40 920,00 руб.; 03.12.2019 - 184,00 руб.; 04.12.2019 - 11 775,00 руб.; 05.12.2019 - 5 560,00 руб.; 06.12.2019 - 8 442,00 руб.; 09.12.2019 - 16 884,00 руб.; 10.12.2019 - 7 472,00 руб.; 11.12.2019 - 2 955,00 руб.; 12.12.2019 - 11 450,00 руб.; 13.12.2019 - 5 476,00 руб.; 16.12.2019 - 10 844,00 руб.; 17.12.2019 - 6 090,00 руб.; 18.12.2019 - 7 354,00 руб.; 19.12.2019 - 22 150,00 руб.; 20.12.2019 - 7 478,00 руб.; 23.12.2019 - 26 109,00 руб.; 24.12.2019 - 4 143,00 руб.; 25.12.2019 - 6 075,00 руб.; 26.12.2019 - 6 308,00 руб.; 27.12.2019 - 2 045,00 руб.; 09.01.2020 - 20 910,00 руб.; 10.01.2020 - 16 810,00 руб.; 13.01.2020 - 6 645,00 руб.; 14.01.2020 - 8 712,00 руб.; 15.01.2020 - 5 887,00 руб.; 16.01.2020 - 7 126,00 руб.; 17.01.2020 - 7 380,00 руб.; 20.01.2020 - 5 959,00 руб.; 21.01.2020 - 892,00 руб.; 22.01.2020 - 921,00 руб.; 23.01.2020 - 750,00 руб.; 27.01.2020 - 898,00 руб.; 28.01.2020 - 809,00 руб.; 29.01.2020 - 2 184,00 руб.; 03.02.2020 - 5 012,00 руб.; 04.02.2020 - 3 175,00 руб.; 05.02.2020 - 2 479,00 руб.; 06.02.2020 - 10 769,00 руб.; 07.02.2020 - 12 593,00 руб.; 10.02.2020 - 7 002,00 руб.; 11.02.2020 - 4 131,00 руб.; 12.02.2020 - 6 921,00 руб.; 13.02.2020 - 950,00 руб.; 14.02.2020 - 5 061,00 руб.; 17.02.2020 - 5 987,00 руб.; 18.02.2020 - 13 241,00 руб.; 19.02.2020 - 989 руб.; 20.02.2020 – 1982 руб.; 21.02.2020 – 1000 руб.; 25.02.2020 – 1250 руб.; 26.02.2020 – 788 руб.; 27.02.2020 – 4373 руб.; 02.03.2020 – 1816 руб.; 04.03.2020 – 1293 руб.; 05.03.2020 – 17939 руб.; 06.03.2020 – 15732 руб.; 11.03.2020 – 5268 руб.; 12.03.2020 – 3105 руб.; 13.03.2020 – 2674 руб.; 16.03.2020 – 18478 руб.; 17.03.2020 – 13766 руб.; 18.03.2020 – 5360 руб.; 20.03.2020 – 971 руб.; 23.03.2020 – 1867 руб., всего на общую сумму 3 984 356,62 рублей. Однако, в период с 28.03.2019 года по 24.04.2020 года, в рабочее время с 09 часов до 18 часов, более точное время не установлено, находясь в служебном кабинете № 5, расположенном в здании ФИО2 районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, № . . ., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему чужого имущества – наличных денежных средств, изъятых в ЗАО «Новокубанское», используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба ЗАО «Новокубанское», и желая этого, в нарушение требований ч. 1 ст. 70 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», не сдал в полном объеме изъятые у ЗАО «Новокубанское» наличные денежные средства в общей сумме 1 120 630, 50 рублей, для зачисления на депозитный счет ФИО2 районного отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю, присвоив их себе, чем причинил ЗАО «Новокубанское» имущественный вред в особо крупном размере на сумму 1 120 630,50 рублей. 

Он же, ФИО1, в соответствие с приказами руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю № 732-к от 22.03.2017 года и № 1313-к 18.05.2018 года, с 23.03.2017 года назначен на должность судебного пристава - исполнителя ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю, то есть являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в пределах своей компетенции правом предъявлять требования, принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, обладая при этом властными полномочиями к широкому кругу лиц. 

На основании должностного регламента, утвержденного 22.03.2017 года руководителем УФССП России по Краснодарскому краю, ФИО1, являясь судебным приставом - исполнителем ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю обязан исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п. 3.5.2.); соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п. 3.5.3.); соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (п. 3.5.1); не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве (п. 3.1.9.); принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов (п. 3.5.12.). Так, на основании требований статей 12,13 Федерального закона РФ от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах» ("Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" в редакции от 01.10.2019), в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом РФ «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов и обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций. В силу требований ч. 1 ст. 70 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», наличные денежные средства в рублях и иностранной валюте, обнаруженные у должника, в том числе хранящиеся в сейфах кассы должника-организации, находящиеся в изолированном помещении этой кассы или иных помещениях должника-организации либо хранящиеся в банках и иных кредитных организациях, изымаются. Об изъятии денежных средств составляется соответствующий акт. Изъятые денежные средства не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, сдаются в банк для перечисления на депозитный счет подразделения судебных приставов.

Так, судебный пристав - исполнитель ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю ФИО1, на исполнении которого в период времени с 11.01.2019 по 24.04.2020 года находились исполнительные производства: № 24/19/23053-ИП от 11.01.2019, № 19883/19/23053-ИП от 18.04.2019, № 20088/19/23053-ИП от 19.04.2019, объединенные 15.05.2019 в сводное исполнительное производство № 24/19/23053-СД, по которым в качестве должника выступало юридическое лицо - закрытое акционерное общество (ЗАО) «Новокубанское», в качестве взыскателей выступали ООО ТД «СтронгАгроХим» и МИФНС № 13 по Краснодарскому краю, 21.03.2019 года в связи с неисполнением ЗАО «Новокубанское» в установленный срок требований исполнительного документа, своим постановлением обратил взыскание на 50 процентов наличных денежные средств, ежедневно поступающих в кассу ЗАО «Новокубанское». 

В последующем, в период времени с 26.03.2019 года по 24.04.2020 года, в рабочее время с 09 часов до 18 часов, более точное время не установлено, ФИО1, являясь должностным лицом Федеральной службы судебных приставов, находясь при исполнении служебных обязанностей, в рамках указанных исполнительных производств, находясь в кабинете бухгалтерии административного здания по месту фактического нахождения ЗАО «Новокубанское» по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, № . . ., а также по месту осуществления своей служебной деятельности, в служебном кабинете № . . ., расположенном в здании ФИО2 

<

адрес> отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, № . . ., получил от представителей ЗАО «Новокубанское», тем самым изъяв в счет погашения долга по указанным исполнительным производствам наличные денежные средства на общую сумму 3 984 356,62 рубля, предоставил представителям общества копии актов изъятия денежных средств на указанную сумму. В нарушение требований ч. 1 ст. 70 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», с целью хищения вверенного ему чужого имущества – наличных денежных средств, полученных от представителей должника ЗАО «Новокубанское» (изъятых из кассы) для погашения задолженности по указанным исполнительным производствам, в период времени с 28.03.2019 по 24.04.2020 года, в рабочее время с 09 часов до 18 часов, более точная дата и время не установлено, ФИО1, имея умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, находясь в служебном кабинете № 5 ФИО2 РОСП Управления ФССП России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: Краснодарский край Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью сокрытия своей противоправной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ЗАО «Новокубанское», а также охраняемых законом интересов государства, составил официальные документы: акт от 05.04.2019 об изъятии наличных денежных средств в размере 1762,50 рубля у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 11.01.2019 № 24/19/23053-ИП; акт от 25.06.2019 об изъятии наличных денежных средств в размере 6664,50 рублей у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 18.04.2019 № 19883/19/23053-ИП; акт от 28.06.2019 об изъятии наличных денежных средств в размере 32782 рубля у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 19.04.2019 № 20088/19/23053-ИП; акт от 24.07.2019 об изъятии наличных денежных средств в размере 43262 рубля у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 19.04.2019 № 20088/19/23053-ИП; акт от 23.08.2019 об изъятии наличных денежных средств в размере 140000 рублей у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 19.04.2019 № 20088/19/23053-ИП; акт от 20.02.2020 об изъятии наличных денежных средств в размере 9741 рубль у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 19.04.2019 № 20088/19/23053-ИП; акт от 25.02.2020 об изъятии наличных денежных средств в размере 24780 рублей у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 19.04.2019 № 20088/19/23053-ИП, внеся в них не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о суммах изъятых денежных средств, а также акт от 24.02.2020 об изъятии наличных денежных средств в размере 49375 рублей у ЗАО «Новокубанское» по материалам исполнительного производства от 19.04.2019 № 20088/19/23053-ИП, внеся в него не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о сумме изъятых денежных средств и дате их изъятия. После чего, ФИО1 собственноручно подписал указанные акты от имени уполномоченных должностных лиц ЗАО «Новокубанское», подделав их подписи, что объективно противоречило тем целям и задачам, для достижения которых ФИО1 был наделен соответствующими должностными полномочиями, чем существенно нарушил права и законные интересы должника - ЗАО «Новокубанское», причинив указанному обществу существенный материальный вред на сумму 1 120 630,50 рублей, а также подрыв авторитета органа исполнительной власти в лице Управления Федеральной Службы судебных приставов по Краснодарском краю, выразившийся в дискредитации органов власти - Федеральной службы судебных приставов РФ, осуществляющих функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, допустил нарушение ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которой органы государственной власти, должностные лица, обязаны соблюдать законы и Конституцию Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. На основании ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 подтвердил, что с 23.03.2017 года по 24.04.2020 он являлся должностным лицом - судебным приставом - исполнителем ФИО2 районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю. В период с 2019 по 2020 г. у него в производстве находилось сводное исполнительное производство в отношении должника ЗАО «Новокубанское». Принудительное взыскание денежных средств ЗАО «Новокубанское» происходило из кассы указанного общества, по 50 процентов в день по актам об изъятии денежных средств, копии которых передавал бухгалтерам общества. В последующем, примерно в период с 28.03.2019 года по 24.04.2020 год, он, изъятые из кассы ЗАО «Новокубанское» денежные средства, присваивал себе. После получения денег из кассы общества, он передавал бухгалтерам общества копии актов, оригиналы которых клал в исполнительное производство. Также иногда, он собственноручно переписывал эти акты, где изменял сумму полученных им денежных средств, и собственноручно ставил в них подписи за бухгалтеров ЗАО «Новокубанское», тем самым внося в указанные акты заведомо ложные сведений и вкладывал эти акты в исполнительное производство. Узнав в середине апреля 2020 года, что в управлении провели проверку и выявили несоответствие зачисленных по сводному исполнительному производству № 24/19/23053-СД денежных средств, и внесенных им в базу данных ФССП актов об изъятии денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское», он с целью скрыть свои незаконные действия, составил 8 актов изъятия денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» (от 05.04.2019, 25.06.2019, 28.06.2019, 24.07.2019, 23.08.2019, 20.02.2020, 25.02.2020,), внеся в них заведомо ложные сведения о суммах изъятых денежных средств и датах их изъятия, собственноручно подписав эти акты от своего имени и имени уполномоченных должностных лиц (бухгалтеров) ЗАО «Новокубанское» (том 3 л.д. 63-65, 81-86, 103-109).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, представитель потерпевшего М.... И.Г. в судебном заседании показала, что ЗАО «Новокубанское» являлось должником по исполнительным производствам, в связи с чем, с 2019 года по 26.04.2020 года из их кассы по решению судебного пристава – исполнителя ФИО1 взыскивались денежные средства по 50% в счет погашения задолженности по исполнительному производству о чем, составлялся акт. В последующем им сообщили о выявленном преступлении и возбуждении уголовного дела в связи присвоением судебным приставом-исполнителем части из переданных ему денежных средств в сумме 1 120 630,50 рублей. Сумма ущерба в настоящее время возмещена в полном объеме, материальных претензий к подсудимому не имеют, поэтому просили строго его не наказывать.

Свидетель М....Г.В. в судебном заседании показала, что с 17.07.2014 года она состояла в должности ведущего специалиста-эксперта по ведению депозитного счета ФИО2 районного отделения судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю (Новокубанское РОСП), в том числе путем регистрации о наличии и движении денежных средств, поступающих по каждому исполнительному производству. В апреле 2020 г. ГУ УФССП началась проверка их отдела. По результатам проверки было выявлено расхождение между поступившими денежными средствами и актами, составленными судебным приставом-исполнителем ФИО1. В последующем ФИО1 признался, что присваивал денежные средства, полученные из кассы ЗАО «Новокубанское» в счет погашения задолженности по исполнительному производству.

Из показаний свидетеля Б..... О.В. следует, что с ноября 2019 года она работала в ЗАО «Новокубанское». В этот период времени она видела, как судебный пристав ФИО1 изымал из кассы ЗАО Новокубанское денежные средства в счет погашения их задолженности по исполнительному производству. В актах представленных ей следователем стоит не ее подпись.

Свидетель Г.... А.В. в судебном заседании показал, что работала бухгалтером - кассиром ЗАО «Новокубанское». В Новокубанском РОСП Управления ФССП России по Краснодарскому краю в отношении ЗАО «Новокубанское» возбуждены исполнительные производства, которые вел судебный пристав-исполнитель ФИО1, которому она передавала деньги из кассы ЗАО Новокубанское для погашения задолженности по исполнительному производству. На одном из представленных ей следователем актов стоит не ее подпись.

Согласно показаниям свидетеля М..... С.В., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ, он является начальником ФИО2 районного отделения - старшего судебного пристава ГУ Федеральной службы судебных приставов России по Краснодарскому краю. С 2019 года в отделе на исполнении находилось сводное исполнительное производство в отношении ЗАО «Новокубанское», которое было в производстве судебного пристава-исполнителя ФИО1. Так как ЗАО «Новокубанское» не имело возможности оплачивать долги со счетов, ввиду ограничения движения по ним, ФИО1 изымались деньги из кассы ЗАО «Новокубанское» наличными, о чем он должен был составлять соответствующие акты об изъятии денежных средств, вносить их в базу данных программного обеспечения «ОСП» АИС ФССП России, а затем изъятые им деньги из кассы общества должен был сдавать ведущему специалисту-эксперту (ведение депозитного счета) М....Г.В. для зачисления их на депозитный счет ФИО2 РОСП. 22.04.2020 ему позвонил начальник ревизионного отдела управления, который сообщил, что в ходе бухгалтерской проверки выявлена недостача по указанному исполнительному производству. В ходе проверки ФИО1 признался, что часть из полученных из кассы ЗАО «Новокубанское» денежных средств он не передал для зачисления на депозитный счет. В последующем, 24.04.2020 года, в ходе сверки выяснило, что ФИО1 присвоил 1 199 660,50 рублей (том 3 л.д.155-159).

Свидетель Г.... И.Г., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, показала, что в период с 12.04.2019 по 15.11.2019, она состояла в должности бухгалтера - кассира ЗАО «Новокубанское». Ввиду отсутствия производственного процесса, у ЗАО «Новокубанское» сформировалась большая задолженность, в связи с чем, два основных счета общества были арестованы, Новокубанским РОСП Управления ФССП России по Краснодарскому краю возбуждены исполнительные производства, объединенные затем в сводное производство, которое вел судебный пристав исполнитель ФИО1. В период с 11.04.2019 года примерно до конца июля 2019 года, она лично, ежедневно приезжала в Новокубанский РОСП Управления ФССП России по Краснодарскому краю к приставу ФИО1, которому привозила и сдавала 50 процентов денежных средств от ежедневной денежной выручки из кассы ЗАО «Новокубанское», в счет погашения задолженности по исполнительному производству, о чем ФИО1 составлял акт. После июля 2019 года, ФИО1 самостоятельно приезжал в ЗАО «Новокубанское» и забирал денежные средства из кассы общества, передавая ей копии составленных им актов. Примерно в августе 2019 года, главный бухгалтер и юрист общества сообщили ей, что за период с мая 2019 по октябрь 2019 года, со счета ФИО2 РОСП Управления ФССП России по Краснодарскому краю по исполнительным производствам денежные поступления в счет погашения долгов не поступали, в связи с чем, юрист общества стала вести претензионную работу. При обозрении актов об изъятии денежных средств: от 25.06.2019 на сумму 6664,50 руб.; от 28.06.2019 на сумму 32782 руб.; от 24.07.2019 на сумму 43262 руб.; от 23.08.2019 на сумму 140000 руб., она подтвердила, что в указанных актах стоит не её подпись. В остальных актах ее подпись (том 3 л.д.135-143).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 24.04.2020 г., согласно которому он признался, что в период времени с 05.04.2019 г. по 23.03.2020 г. он, являясь судебным приставом-исполнителем, растратил изъятые им из кассы ЗАО «Новокубанское» денежные средства в сумме 1 199 660, 50 рублей (том 1 л.д. 139);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 30.06.2020 г., согласно которому он признался, что в период времени с апреля 2019 г. по март 2020 г., он, будучи судебным приставом - исполнителем ФИО2 РОСП УФССП по КК из корыстных побуждений вносил в акты об изъятии денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» заведомо ложные сведения об изъятых им суммах, подделывая подписи бухгалтеров указанного общества (том 3 л.д. 55);

- рапортом старшего следователя ФИО2 МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю Ф.... А.Г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ (том 3 л.д.43);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020 года, согласно которому были осмотрены административное здание и служебный кабинет бухгалтерии ЗАО «Новокубанское», расположенные по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, № . . ., где судебный пристав исполнитель ФИО2 РОСП ФИО1 производил изъятие денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» (том 3 л.д.273-275);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2020 г., а именно служебного кабинета судебного пристава-исполнителя ФИО2 РОСП ФИО1, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> (том 3 л.д.276-278);

- протоколом осмотра документов от 21.03.2020 г., согласно которому было осмотрено исполнительное производство № 24/19/23053 – СД, в отношении должника ЗАО «Новокубанское» в котором в том числе: на листе 99 которого имеется документ - постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе от 21.03.2019 г., согласно которому судебным приставом-исполнителем ФИО2 РОСП ФИО1 обращено взыскание на наличные денежные средства должника ЗАО «Новокубанское». Запрещено должнику, руководителю должника-организации и лицу, ответственному за ведение кассы, расход денежных средств в размере 50% от суммы, поступающей в кассу организации ежедневно, до погашения суммы взыскания 3 685 234,18 рублей за исключением сумм, поступивших согласно бюджетной росписи; на листе 109 - акт об изъятии денежных средств от 05.04.2019 года судебного пристава-исполнителя ФИО2 РОСП ФИО1 об изъятии из кассы ЗАО «Новокубанское» денежных средств в сумме 1762,50 рублей, в котором стоят подписи от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Г.... А.В., отрицавшей при предъявлении осматриваемого акта в ходе допроса в качестве свидетеля данный факт; на листе 200 - акт об изъятии денежных средств от 25.06.2019г. из кассы ЗАО «Новокубанское» денежных средств в сумме 6664,50 рублей, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Г.... И.Г., отрицавшей данный факт; на листе 248 - акт об изъятии денежных средств от 28.06.2019г. из кассы ЗАО «Новокубанское» денежных средств в сумме 32782 рубля, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Г.... И.Г., отрицавшей данный факт; на листе 286 - акт об изъятии денежных средств от 24.07.2019 в сумме 43 262 рубля, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) ФИО3, отрицавшей данный факт; на листе 310 - акт об изъятии денежных средств от 23.08.2019 в сумме 140 000 рублей, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Г.... И.Г., отрицавшей данный факт; на листе 364 - акт об изъятии денежных средств от 20.02.2020г. в сумме 9741 рублей, на котором имеется подпись от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Б..... О.В., отрицавшей данный факт; на листе 365 - акт об изъятии денежных средств от 20.02.2020г. в сумме 19 104 рублей, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Б..... О.В., отрицавшей данный факт; на листе 366 - акт об изъятии денежных средств от 24.02.2020г. в сумме 49 375 рублей, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Б..... О.В., отрицавшей данный факт; на листе 367 - акт об изъятии денежных средств от 25.02.2020г. в сумме 24 780 рублей, с подписью от имени представителя ЗАО «Новокубанское» (бухгалтера) Б..... О.В., отрицавшей данный факт (том 3 л.д.181-243);

- протоколом осмотра документов от 17.07.2020г., согласно которому были осмотрены: копии указанных актов изъятия денежных средств в количестве 233 шт. предоставленных ЗАО «Новокубанское» в ходе проведения ОРМ; оригиналов актов изъятия денежных средств в количестве 120 шт. предоставленных УФССП по Краснодарскому краю в ходе проведения ОРМ; копии выписок по кассовой книге ЗАО «Новокубанское» о выдаче Новокубанскому РОСП УФССП по Краснодарскому краю наличных денежных средств из кассы общества в количестве 342 шт. Согласно осмотренным актам об изъятии денежных средств и выписок по кассовой книге ЗАО «Новокубанское»за период с 26.03.2019 по 23.03.2020 судебным приставом-исполнителем ФИО1 из кассы ЗАО «Новокубанское» было изъято наличными денежными средствами 3 984 356,62 рубля (том 3 л.д.245-259);

- протоколом осмотра документов от 17.07.2020, согласно которому были осмотрены: сообщение ФИО2 районного отделения судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю о том, что за период с 23.03.2019г. по 27.04.2020 на депозитный счет ФИО2 РОСП судебным приставом-исполнителем ФИО1 было внесено по актам изъятия денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» сумма в размере 2 863 726, 12 рублей; сообщение ЗАО «Новокубанское» о том, что в период с 26.03.2019 по 27.04.2020 согласно кассовой книге ЗАО «Новокубанское» и предоставленных ФИО1 копий актов изъятия денежных средств, за указанный период из кассы ЗАО «Новокубанское» ФИО1 были изъяты наличные денежные средства в сумме 3 984 356,62 рублей. Согласно сведениям ФИО2 районного отделения судебных приставов, за указанный период на депозитный счет отделения ФИО1 внесено 2 863 726,12 рублей, изъятых им из кассы ЗАО «Новокубанское». Таким образом, за указанный период судебным приставом – исполнителем ФИО1 не зачислено на депозитный счет ФИО2 районного отделения судебных приставов 1 120 630,50 рублей, ранее изъятых из кассы ЗАО «Новокубанское» (том 3 л.д.261-267);

- протоколом осмотра документов от 17.07.2020 года, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскных мероприятий проведенных УФСБ России по Краснодарскому краю (том 3 л.д.269-271);

- копией приказа от 22.03.2017 года № 732-к о назначении ФИО1 на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава - исполнителя ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю (том 5 л.д.133);

- копией приказа от 18.05.2018 года № 1313-к о переводе ФИО1 на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава - исполнителя ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю, постоянно (том 5 л.д.134);

- копией приказа от 24.04.2020 года № 622-к об освобождении ФИО1 от замещаемой должности федеральной государственной гражданской службы судебного пристава - исполнителя ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю (том 5 л.д.135);

- копией утвержденного 22.03.2017 года руководителем УФССП по Краснодарскому краю должностного регламента судебного пристава-исполнителя ФИО2 районного отдела судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю ФИО1 (том 5 л.д.115-132).

Стороной обвинения, действия ФИО1 квалифицировались также по ч. 1 ст. 285 УКРФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 16 октября 2009 года N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий", в случаях, когда должностное лицо в связи с исполнением своих служебных обязанностей внесло в официальные документы заведомо ложные сведения, содеянное должно быть квалифицировано по ст. 292 УК РФ и дополнительной квалификации по ст. 285 УК РФ не требует.

Судом установлено, что ФИО1, используя свои служебные полномочия, внес в официальный документ – акты об изъятии денежных средств заведомо ложные сведения о суммах полученных денежных средств, что охватывается ст. 292 УК РФ. Иных действий, образующих реальную совокупность преступлений, предусмотренных ст. 292 УК РФ и ст. 285 УК РФ, совершено не было. Последствия в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов организации и охраняемых законом интересов государства от каждого из инкриминируемых ФИО1 составов преступлений органами следствия вменялись одинаковые, что также свидетельствует об отсутствии реальной совокупности преступлений, в связи с чем, постановлением ФИО2 районного суда от 02.11.2020 года было удовлетворено ходатайство государственного обвинителя об изменении обвинения путем исключения из объема обвинения, как излишне вмененного состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ.

С учетом изложенного, оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в: присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере; служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов государства. Его действия, суд квалифицирует соответственно по ч. 4 ст.160, ч. 2 ст. 292 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении двух преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, другое – к категории средней тяжести; личность подсудимого характеризующегося по месту жительства и работы положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, по всем эпизодам предусмотренные: п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, ч.2 ст. 61 УК РФ – совершение преступлений первые, полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО1, тяжесть им содеянного, суд приходит к выводу, что назначением наказания более мягким, чем лишение свободы, не будут достигнуты цели назначения наказания, в связи с чем, считает необходимым назначить ему за каждое из совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Окончательное наказание назначается ФИО1 путем частичного сложения наказаний в соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ. При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Учитывая совокупность указанных обстоятельств, данные о личности подсудимого, отсутствие у него постоянного дохода, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, отсутствуют.

Основания для изменения в отношении подсудимого категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом указанных обстоятельств у суда отсутствуют. Отсутствуют и основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, а также ст. 75 - 78 УК РФ и ст. 24 - 28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности. 

На период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1 следующие обязанности: периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не посещать общественные места в период времени с 22 часов до 6 часов, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей.

По мнению суда, данное наказание, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимого, способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым отменить.

В соответствие со ст.ст. 81,82 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство № 24/19/23053 – СД (в папке – скоросшивателе)- необходимо возвратить по принадлежности в Новокубанский РОСП УФССП РФ по КК; копии актов изъятия денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» в количестве 233 шт.; копии выписок по кассовой книге ЗАО «Новокубанское» о выдаче Новокубанскому РОСП УФССП по Краснодарскому краю наличных денежных средств из кассы общества в количестве 342 шт.; результаты оперативно-розыскных мероприятий проведенных УФСБ России по Краснодарскому краю; документ (сообщение) ФИО2 районного отделения судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю на 4 листах; документ (сообщение) ЗАО «Новокубанское» на 1 листе – надлежит хранить в материалах уголовного дела; оригиналы актов изъятия денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» в количестве 120 шт.- подлежат возврату ЗАО «Новокубанское».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного:

частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

частью 2 статьи 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

На период испытательного срока, возложить на условно-осужденного ФИО1 следующие обязанности: периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не посещать общественные места в период времени с 22 часов до 6 часов, за исключением времени исполнения им трудовых обязанностей.

Меру пресечения – подписку о невыезде в отношении осужденного отменить.

В соответствие со ст.ст. 81,82 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: исполнительное производство № 24/19/23053 – СД (в папке – скоросшивателе) - возвратить по принадлежности в Новокубанский РОСП УФССП РФ по КК; копии актов изъятия денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» в количестве 233 шт.; копии выписок по кассовой книге ЗАО «Новокубанское» о выдаче Новокубанскому РОСП УФССП по Краснодарскому краю наличных денежных средств из кассы общества в количестве 342 шт.; результаты оперативно-розыскных мероприятий проведенных УФСБ России по Краснодарскому краю; документ (сообщение) ФИО2 районного отделения судебных приставов УФССП по Краснодарскому краю; документ (сообщение) ЗАО «Новокубанское» – хранить в материалах уголовного дела; оригиналы актов изъятия денежных средств из кассы ЗАО «Новокубанское» в количестве 120 шт – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Кувикова